Trường nhà Lê: ở địa phận xã Yên Trường huyện Thụy Nguyên, là hành tại của nhà Lê hồi

đầu Trung hưng, đất rộng chừng 7, 8 mẫu, trước kia có cung phủ thành trì, nay đều thành

ruộng, chỉ còn lại dấu cũ và một cái hồ ở trong thành mà thôi. Xét Sử chép năm Nguyên Hòa

thứ 14 (1546) Lê Trang Tông lập hành điện ở sách Vạn Lại, đến năm Thuận Bình thứ 6

(1554), Lê Trang Tông nhận thấy đất Lam Kinh chật hẹp, mà địa thế Yên Trường thì phía tả

có núi non, phía hữu có sông cái, hình thế rộng rãi hiểm trở, mới dời hành điện đến đây, đóng

ở đây trải 20 năm, sau bị quân Mạc lấn cướp, vua Lê lại lui về đóng ở Vạn Lại, mà kho tàng

vẫn ở Yên Trường.

Sách Vạn Lại, núi đứng sững, nước uốn quanh,

thực đáng gọi là nơi hình thế đẹp. Đó là do trời đất xếp đặt để làm chỗ dấy nghiệp đế vương.

Trịnh Kiểm bèn sai đào hào, đắp lũy, xây dựng hành điện, mời nhà vua đến đóng tại đó
3
”.

Việc dời hành điện từ Vạn Lại về Yên Trường được giải thích như sau: “đến năm Thuận

Bình thứ 6 (1554) Lê Trang Tông nhận thấy đất Lam Kinh chật hẹp mà địa thế Yên Trường

thì phía tả có núi non, phía hữu có sông cái, hình thế rộng rãi hiểm trở, mới dời hành điện đến

đây, đóng ở đây trải 20 năm
4
”.

Việc dời hành điện từ Yên Trường về Vạn Lại năm 1570 được giải thích trong Đại Nam

XVI, đầu thế kỉ XVII. Có thể kể đến các tiến sĩ Phùng Khắc Khoan, Nguyễn Thực, Lê Trạc

Tú, về sau đều làm đại quan của Lê triều…

Tại Văn Miếu Hà Nội ngày nay có 82 bia tiến sĩ, trong đó có bảy bia ghi các tiến sĩ đỗ

các khoa thi ở cố đô Vạn Lại Yên Trường. Bia tiến sĩ năm Canh Thìn (1580) có ghi: “Nay

hoàng thượng ở nơi tôn vinh, giữ quyền chế tác, sửa sang chế độ, bồi dưỡng nhân tài. Dựng

đá làm bia cho người đời sau lấy làm khuôn mẫu, khắc tên họ để cho thiên hạ để ý quan